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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem autonomního systému rekreačního

objektu na Šumavě. V návrhu je použita kogenerační jednotka se Stirlingovým

motorem pro přeměnu tepelné energie na elektrickou. Jako doplňkový zdroj je použita

fotovoltaická elektrárna. Práce obsahuje také návrh akumulačního systému tepelné i

elektrické energie. Zabývá se inteligentním řízením toků energií a předpovídáním

krizových situací.

Klíčová slova: Kogenerace, Stirlingův motor, fotovoltaická elektrárna,

akumulace energie, autonomní systém.

Abstract:

This master’s thesis pursues the project of an autonomous system of a holiday

resort in Šumava. A cogeneration unit with Stirling’s engine for conversion of thermal

energy into electrical energy is used in the concept. A photovoltaic power station is

used as an additional source. The thesis also includes a concept of an accumulative

system for storing thermal energy and electrical energy. It deals with intelligent control

of energy flows and predicting crisis.

Keywords: Cogeneration, Stirling‘s engine, Photovoltaic power plant, energy

accumulation, autonomous system.
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Seznam symbolů

Symbol Význam Jednotka

U Součinitel prostupu tepla W/(m2K)

Q Tepelný výkon W

q Hustota tepelného toku W/m2

HT Součinitel tepelného výkonu W/K

�̇� Objemový tok m3/hod

n Výměna vzduchu 1/hod

E Energie Wh

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ČOV Čistička odpadních vod

DSP Dokumentace pro stavební povolení

EE Elektrická energie

FVE Fotovoltaická elektrárna

FVP Fotovoltaické panely

FVS Fotovoltaický systém

TUV Teplá užitková voda

TZ Tepelné ztráty

XPS Extrudovaný polystyren
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1 Úvod

Jeden z důležitých trendů stavitelství je rekonstruování původních starých

objektů. Oproti stavění nových objektů je tento směr ekonomicky i technologicky

mnohem náročnější. Často se i z finančního hlediska vyplatí původní budovu zbourat

a postavit „repliku“ objektu z moderních kvalitnějších materiálů. Nehledě na to, že

uživatel objektu předejde problémům týkajícím se starých budov, jako jsou například

problémy s vlhkostí, statikou, energetickou náročností, nevhodným umístěním a

osluněním, drahým provozem a neustálou potřebou něco opravit. Na druhou stranu

zbouráním a likvidací starého objektu může místo i nový objekt ztratit kouzlo a ducha

toho původního.

V dnešní době si málokdo dokáže představit žít bez elektřiny (internetu,

umělého osvětlení, domácích spotřebičů atd.) natož pak spát v místnosti o teplotě

menší než 18 °C. Je to komfort, s kterým většina lidí automaticky počítá, i když si

možná neuvědomuje, že před sto lety, kdy se staré objekty stavěly, s tímto komfortem

ne všichni stavitelé počítali, a tak nám zanechali spoustu krásných domů, ve kterých

je dodání moderních prvků opravdovým oříškem.

Dalším podstatným trendem, který se pomalu stává povinností každého

investora a stavitele ze zákona, je výstavba pasivních nebo téměř nulových domů.

Tento trend zmiňuji, protože jeho snaha o co nejnižší potřebu a spotřebu energie mi

připomíná energetickou nezávislost a soběstačnost. Téměř nulovou potřebu energie

nemáme šanci u starých objektů zařídit, a tak nastupuje místo pro moderní technologie.

Samozřejmě jde něco dohnat dodatečným zateplením, podřezáním objektu nebo

dalšími složitými úpravami, vždy bude ale starý dům mít oproti nové budově nějakou

vadu.

Poslední výzvou, kterou se dnešní stavitelství zabývá, je výstavba objektů bez

přívodu plynu, vody, elektrické energie (EE), odvodu odpadů atd.

Právě tyto tři trendy se v tomto projektu spojily do jednoho. Cílem této práce je

tedy navrhnout autonomní systém rekonstruovaného objektu na Šumavě bez možnosti

připojení objektu k rozvodné síti. S tímto cílem jsou spojeny další cíle této práce jako

je návrh akumulačního systému, vytvoření modelu chování budovy v různých

situacích a na základě tohoto modelu definovat algoritmy pro řídicí jednotku objektu.
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Na reálném projektu rekonstrukce objektu na Šumavě pracuje firma Manumade

s.r.o., která mi umožnila vypracovat tuto diplomovou práci. Ve spolupráci s firmou

jsme navrhli zdroj EE (elektrické energie) objektu, kterým je kogenerační jednotka na

peletky od rakouské firmy Ökofen s fotovoltaickou elektrárnou. Na realizaci a návrhu

bateriového systému a fotovoltaické elektrárny pracuje firma Intersekce alternativní

energie s.r.o., která mi umožnila podílet se na návrhu autonomního systému.

Přínosem této práce je zaznamenat průběh výpočtů a návrhů do tohoto projektu.

Nemá sloužit jako výtah teoretických poznatků. Teorii k jednotlivým komponentům

uvedu vždy jen nutnou pro vysvětlení funkce jednotlivých zařízení a výpočtů.

2 Stručný popis řešení projektu

Rekonstrukce tohoto objektu je velmi složitý a zajímavý projekt, který jako

zakázku dostala firma Manumade s.r.o. a u kterého jsem dostal možnost podílet se na

návrhu a konceptu řešení.

Objekt, který je vzdálen od šumavské vsi více než 2 km, není připojen

k rozvodné síti, proto se projekt ubírá cestou návrhu autonomního systému.

Dům má sloužit především k rekreaci, nicméně není vyloučeno, že se

v budoucnu bude obývat trvale. I na to musí návrh dbát a již dopředu počítat

s osídlením větším počtem osob a nejen nárazově.
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2.1 Charakteristika objektu

Na Obrázku 1 je znázorněna situace objektu. Oranžově je znázorněn obytný

prostor (SO 01), červeně (SO 02) je vyobrazen altán s letní kuchyní natočený přesně

na jih z důvodu umístění fotovoltaické elektrárny (FVE). Šedě je znázorněna stodola

a dřevník. Objekt je ve výšce 560 m n. m. Je na pomezí dvou potůčků, kolem pozemku

jsou vysoké stromy, takže je poměrně dosti zastíněný a příjezdová cesta je

neudržovaná lesní cesta.

2.1.1 Klimatické údaje

Tabulka 1 znázorňuje klimatické údaje pro danou oblast. Návrhová

teplota je tedy -17 °C. Průměrná vnitřní teplota objektu je 20 °C.

Oblast Klatovy jednotky

Návrhová teplota -17 °C

Průměrná teplota (leden) -2,4 °C

Vlhkost 85 % -

Průměrná vnitřní teplota 20 °C

Počet topných dní 300 dní

Tabulka 1: Klimatické údaje. (autor)

Obrázek 1: Situace objektu. (Manumade – P. Marek)
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2.1.2 Původní objekt

Stará kamenná podsklepená chalupa s malými okny, a silnými stěnami

je rozdělena do dvou částí. První část s klenbami a kamennými zdmi silnými

82 cm sloužila jako stáje pro dobytek. Druhá část s kamennými stěnami je

podsklepená a sloužila jako obytný prostor. V podkroví se nachází pouze

půda. Vytápěna byla jen kuchyň kamny a teplou vodu na sprchování měli ze

starých lázeňských kamen. Svítilo se pouze svíčkami. Pitná voda se čerpala

z místní studny. Vedle obytného domu stojí ještě stodola a malý dřevník. Celý

objekt je schován v lese a je tedy z části zastíněný stromy. Pouze odlehlá část

zahrady je více osluněna.

2.1.3 Návrh rekonstrukce objektu

Rekonstrukce objektu se odvíjela ze studie firmy Manumade s.r.o.

a následných požadavků investora. Rekonstrukce proběhne od úplných

základů. V první řadě zmíním výstavbu druhého sklepa, který bude sloužit

jako zásobník na peletky pro kogenerační jednotku. Sklep bude velmi

precizně izolován od potenciální vlhkosti. Bude obsahovat šnekový

dopravník a sací potrubí, kterým si kotel bude sám dopravovat peletky. Sklep

bude přístupný z venku, aby se peletky mohly pohodlně do sklepa doplňovat.

Jak je uvedeno již výše, objekt je jen těžko přístupný a kamion, který běžně

Obrázek 2: Původní stavba – jihovýchodní pohled. (autor – Petr Marek)
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dováží peletky až k odběratelům, bude mít problém projet místním

viaduktem. Proto se navrhl sklep, do kterého se mohou naskladnit peletky

například z pytlů a mohou se dovézt traktorem. Sklep má objem cca 10 m3.

Obvodové zdi budou podřezány, aby se zamezilo vzlínání zemské vlhkosti.


[…]


0

1
4

:0
0

1
9

:0
0

0
:0

0

St
av

k
ap

ac
it

y
b

at
er

ií
[%

]

V
ýn

o
sy

/s
p

o
tř

eb
a

EE
[

W
h

]

čas [hod]

Stav kapacity baterií v závislosti na výnosech a spotřebě EE

Výnos EE z FVE Výnos EE ze Stirlingova motoru Spotřeba EE Stav baterií

Obrázek 17: Průběh stavu nabití baterií v zataženém teplém dni v zimě. (autor)

~ 53 ~

nejkritičtější dvacátý říjnový den roku 2014. Teplota vzduchu se pohybovala

kolem 14 °C a FVE vyprodukovala pouze cca 400 Wh EE.

Veličina Jednotky Hodnoty

Krizová podzimní spotřeba EE [Wh] 8432,0

Použitelný výnos EE z FVE [Wh] 407,9

Tepelná ztráta při nadtopení objektu na 24 °C pro tento den [W] 5063,7

Doba běhu kotle při jmenovitém výkonu pro pokrytí TZ i ohřevu TUV [hod] 12,2

Celkový výnos EE ze Stirlingova motoru [Wh] 7470,4

Přebytky (+) /nedostatky (-) EE [Wh] -553,8

Kapacita baterie [Wh] 13800

Počet dní, kdy baterie neklesne na nula % své kapacity [počet dní] -10

Tabulka 23: Říjnový teplý zatažený den – výsledky. (autor)

Při nastavení krizové spotřeby a při přetopení objektu na 24 °C neklesne stav

baterií na nula procent dalších deset dní (viz Tabulka 23)

Zatímco kdyby nebyla nastavena krizová spotřeba a celková spotřeba EE by byla

dál stejná, během dvou dní by se baterie dostaly na nula procent své kapacity. Tento

problém nastiňuje i poslední graf (viz Obrázek 18), ve kterém je zobrazeno, že je první

den slunečno, takže se baterie nabije na 100 % a druhý den je sluneční aktivita naprosto

minimální, takže při stejné spotřebě energie klesne k večeru stav baterie až na nulu.

Tento graf slouží jako ukázka toho, že i když bude systém sebechytřejší, vždy hraje

hlavní roli uživatel tohoto systému.

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0
:0

0

2
:0

0

4
:0

0

6
:0

0

8
:0

0

1
0

:0
0

1
2

:0
0

1
4

:0
0

1
6

:0
0

1
8

:0
0

2
0

:0
0

2
2

:0
0

0
:0

0

2
:0

0

4
:0

0

6
:0

0

8
:0

0

1
0

:0
0

1
2

:0
0

1
4

:0
0

1
6

:0
0

1
8

:0
0

2
0

:0
0

2
2

:0
0 St
av

k
ap

ac
it

y
b

at
er

ií
[%

]

V
ýn

o
sy

/s
p

o
tř

eb
a

EE
[

W
h

]

Čas [hod]

Stav kapacity baterií v závislosti na výnosech a spotřebě
EE

Výnos EE ze Stirlingova motoru Průměrná podzimní spotřeba EE

Výnos EE z FVE Stav kapacity baterií

Obrázek 18: Průběh stavu nabití baterií v zataženém říjnovém dni. (autor)

~ 54 ~

6 Závěr

Existují dva směry vnímání produkce a spotřeby EE – centrální výroba,

akumulace a následná její distribuce a decentrální výroba, její akumulace a zároveň i

její spotřeba. Druhá možnost se vyplatí pouze v místech, kde není možnost

distribuovat EE z centrálních zdrojů. V těchto projektech je předem velmi

pravděpodobné, že se (zatím) nedá mluvit o návratných investicích. Pořizovací cena

technologií, které dokáží rodinným nebo rekreačním objektům zajistit trvalou dodávku

elektrické energie nejsou úměrné k výši investic pro tyto objekty.

V tomto projektu se v návrhu tolik nezohledňovala cena a návratnost investice.

Co se ale velmi precizně chtělo dodržet bylo, že většina EE, kterou systém

vyprodukuje, bude využita, pokud v domě budou uživatelé přítomni.

Systém byl navržen tak, aby dokázal zásobovat objekt po celý rok tepelnou i

elektrickou energií (spojení FVE s kogenerační jednotkou). Systém dokáže řídit toky

energií a inteligentně je spotřebovávat nebo akumulovat dle potřeby uživatelů, dle

předpovědi výnosů EE na další dva dny ze webového rozhraní PV Forecast, které

dokáže předpovídat jak sluneční aktivitu pro FVP, tak teplotu ovzduší pro výrobu EE

z kogenerační jednotky. K tomuto řízení toků pomohlo vymodelování jednotlivých

situací, které jsou pro tento systém určitým způsobem extrémní. Jedná se o velmi

slunečné a zároveň mrazivé dny (přebytky EE) nebo o zcela zatažené a v daném

období poměrně teplé dny (nedostatky EE). S tímto modelováním extrémních situací

úzce souvisí i modelování spotřeby (uživatelské i pomocné) EE objektu, což bylo

posledním cílem této práce.

Všechny cíle práce byly splněny. Dokonce se podařilo získat hodinové hodnoty

ozáření místa objektu i teploty od roku 2007 do roku 2016, ze kterých vzešly hodinové

modely spotřeby EE. Výstupem těchto modelů jsou graficky znázorněné hodinové

výnosy a spotřeby EE v krizových dnech systému.

Na závěr je nutné dodat, že hlavní roli sehrává uživatel objektu. I kdyby byl

systém inteligentnější, správnou funkčnost systému bude mít v rukou uživatel. Proto

je nutné, aby byl s funkcemi systému detailně obeznámen.

Návrh energetického řešení složitých objektů je velice zajímavé téma a rád bych

se podobným projektům věnoval i v budoucnu.
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