I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autonomní systém rekreačního objektu
Jméno autora: Bc. Petr Fojtíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o komplexní mezioborovou práci v oblasti moderního přístupu k rekonstrukci staveb.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student během zpracování práce pravidelně konzultoval své kroky a to jak se zadavatelem projektu, tak vedoucím práce. Na domluvené konzultace chodil připraven a vždy splnil stanovené dílčí cíle.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má odpovídající odborný charakter, kombinuje mnoho dovedností ve všech oborech důležitých pro projekční činnost na objektu tohoto charakteru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje přiměřené množství chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce je podložena rešeršním základem a zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost aktivní spolupráce mezi trojúhelníkem vedoucí-zadavatel-investor, a získal během řešení mnoho dovedností (a to jak hard tak soft). Spolupráce se studentem po celou dobu řešení práce byla na vysoké úrovni a student byl vždy řádně připraven na konzultace a výsledky konzultací aktivně zapracovával do své práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2019

Podpis: